

No. of Printed Pages : 6

MPSE-002

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
(MPS)**

Term-End Examination

June, 2023

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN
LATIN AMERICA**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note** : Attempt **five** questions in all, selecting at
least **two** questions from each Section.
Answer each question in about **400** words.
All questions carry equal marks.*

P. T. O.

Section—I

1. Describe the importance of minerals in the economic development of Chile in 19th century.
2. To what extent are indigenous societies in Latin American a part of political culture ?
3. Describe the nature and importance of populist Agrarian movement led by Lazaro Cordones in Mexico.
4. Describe the relationship among Market, State and Society in Latin American countries in the era of neo-liberalism.
5. Discuss the nature and basic characteristics of economic cycles in Brazil.

Section—II

6. Examine the innovations made by Catholic Church in terms of ideology and institutions to address socio-political issues of contemporary Latin America.

7. How far political democracy and economic development reinforce each other ? Discuss in the context of Latin America.
8. Discuss women's movement that emerged in Latin American countries under authoritarianism.
9. What do you understand by Transitional regimes ? Discuss with examples.
10. Write short notes on the following :
 - (a) Organisation of American States
 - (b) Latin America and India

MPSE-002

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीतिशास्त्र) (एम.पी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.पी.एस.ई.-002 : लटिन अमेरिका में
राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए
कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का
उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. 19वीं शताब्दी में चिली के आर्थिक विकास में खनिजों
के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. लैटिन अमेरिका में स्वदेशी समाज किस हद तक राजनीतिक संस्कृति का हिस्सा है ?
3. मैक्सिको में लाजारो कर्डेनस के नेतृत्व में लोकलुभावन कृषि आन्दोलन की प्रकृति और महत्व का वर्णन कीजिए।
4. नव-उदारवाद के युग में लैटिन अमेरिकी देशों में बाजार, राज्य और समाज के बीच संबंधों का वर्णन कीजिए।
5. ब्राजील में आर्थिक चक्रों की प्रकृति और बुनियादी विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

खण्ड—II

6. समकालीन लैटिन अमेरिका के सामाजिक-राजनीतिक मुद्दों को संबोधित करने के लिए विचारधारा और संस्थानों के संदर्भ में कथोलिक चर्च द्वारा किए गए नवाचारों की जाँच कीजिए।

7. राजनीतिक लोकतंत्र और आर्थिक विकास एक-दूसरे को किस हद तक सुदृढ़ करते हैं ? लैटिन अमेरिका के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
8. सत्तावाद के तहत लैटिन अमेरिकी देशों में उभरे महिला आन्दोलन की चर्चा कीजिए।
9. संक्रमणकालीन व्यवस्थाओं से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) अमेरिकी राज्यों का संगठन
 - (ब) लैटिन अमेरिका और भारत